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SUTEMIZUVCHILARNING 
KELIB CHIQISHI VA XILMA-

XILLIGI
Xaqberdiyeva Shoira Tursunaliyevna

Termiz davlat pedagogika instituti “Kimyo-biologiya” kafedrasi 
v.b.dotsenti

Sattorova Sanobar Boboqul qizi

Salimova Shahrizoda Ikromjon qizi
Termiz Davlat Pedagogika instituti Biologiya ta’lim yo‘nalishining

2-bosqich talabalari

Annotatsiya: Ushbu maqolada sutemizuvchilarning kelib chiqishi, ularning evolyutsion rivojlanish bosqichlari hamda 
hozirgi davrdagi xilma-xilligi ilmiy asosda tahlil qilinadi. Sudralib yuruvchilardan kelib chiqish jarayoni, mezozoy davridagi 
dastlabki sutemizuvchilar, ularning morfofiziologik xususiyatlari, shuningdek, zamonaviy sinflanishi va ekologik mosla­
shuvlari keng yoritilgan. Sutemizuvchilarning biosferadagi o‘rni va inson hayotidagi ahamiyati ham ko‘rib chiqilgan.

Kalit so‘zlar: sutemizuvchilar, evolyutsiya, sinapsidlar, monotremalar, marsupiallar, platsentarlar, xilma-xillik, ekologiya.
Abstract: This article analyzes the origin of mammals, the stages of their evolutionary development, and their diversity 
in the modern era. The transition from reptiles, the early mammals of the Mesozoic era, their morphological and physio-
logical characteristics, as well as their classification and ecological adaptations, are discussed in detail. The importance 
of mammals in the biosphere and human life is also highlighted.

Key words: mammals, evolution, synapsids, monotremes, marsupials, placentals, diversity, ecology.
Аннотация: В статье рассматриваются происхождение млекопитающих, этапы их эволюционного развития и 
современное разнообразие. Подробно анализируются процесс перехода от пресмыкающихся, ранние млекопи-
тающие мезозойской эры, их морфофизиологические особенности, а также классификация и экологические адап-
тации. Освещается значение млекопитающих в биосфере и жизни человека.

Ключевые слова: млекопитающие, эволюция, синапсиды, однопроходные, сумчатые, плацентарные, разноо-
бразие, экология.

KIRISH
Sutemizuvchilar (Mammalia) umurtqali hayvonlar evolyutsiyasining eng yuqori rivojlangan bosqichlaridan 

birini tashkil etadi. Ular morfologik, fiziologik hamda ekologik jihatdan nihoyatda murakkab tuzilgan organizmlar 
bo‘lib, Yer biosferasining deyarli barcha hududlarida uchraydi. Sutemizuvchilar issiqqonli hayvonlar bo‘lib, 
ularning tana harorati tashqi muhit haroratiga bog‘liq bo‘lmagan holda nisbatan barqaror saqlanadi. Bu xusu-
siyat ularga turli iqlim sharoitlarida faol hayot kechirish imkonini beradi. Sutemizuvchilarning asosiy biologik 
belgilaridan biri – bolalarini sut bilan boqish xususiyatidir. Sut bezlari bu sinf hayvonlariga xos bo‘lgan eng 
muhim evolyutsion moslanishlardan biridir.

Bundan tashqari, ularning tanasi ko‘pincha jun yoki tuk bilan qoplangan bo‘lib, bu termoregulyatsiya jara
yonini samarali boshqarishga yordam beradi. Sutemizuvchilarning nerv tizimi ham yuqori darajada rivojlangan 
bo‘lib, ayniqsa bosh miyaning katta yarim sharlar po‘stlog‘i murakkab tuzilishga ega. Bu esa ularning murakkab 
xulq-atvori, o‘rganish qobiliyati va ijtimoiy munosabatlarining shakllanishiga asos bo‘ladi.

Sutemizuvchilar ekologik jihatdan ham juda xilma-xildir. Ular quruqlikda, suv muhitida va havoda yashashga 
moslashgan. Masalan, kitlar va delfinlar to‘liq suv muhitida yashashga moslashgan bo‘lsa, yarasalar faol uchish 
qobiliyatiga ega bo‘lgan yagona sutemizuvchilar hisoblanadi. Quruqlikda yashovchi sutemizuvchilar esa turli xil 
ekologik sharoitlarga moslashib, keng tarqalgan.

Sutemizuvchilarning kelib chiqishi masalasi biologiya fanining muhim ilmiy yo‘nalishlaridan biri hisobla-
nadi. Evolyutsion biologiya va paleontologiya sohasida olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, sutemizuv
chilar qadimgi sudralib yuruvchilarning sinapsid deb ataluvchi guruhidan kelib chiqqan. Bu jarayon paleozoy 
erasining oxirgi davrlarida boshlangan va mezozoy erasida davom etgan. Ayniqsa, terapsidlar deb ataluvchi 
sudralib yuruvchilar guruhi sutemizuvchilarning bevosita ajdodlari sifatida qaraladi.
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Paleontologik qazilmalar natijasida topilgan ko‘plab qoldiqlar sutemizuvchilarning evolyutsion rivojlanish 
jarayonini o‘rganishda muhim ahamiyat kasb etadi. Qadimgi sutemizuvchilarning aksariyati kichik hajmli, 
asosan hasharotxo‘r va tungi hayot tarziga ega bo‘lgan. Dinozavrlar hukmronlik qilgan davrda ular keng tarqa-
lmagan bo‘lsa-da, evolyutsion jarayon davomida muhim morfologik o‘zgarishlar yuz bergan. Dinozavrlarning 
yo‘q bo‘lib ketishi bilan esa sutemizuvchilar tez rivojlanib, turli ekologik nishalarni egallay boshlagan.

Sutemizuvchilarning evolyutsion rivojlanishi jarayonida muhim anatomik va fiziologik o‘zgarishlar yuzaga 
kelgan. Tishlarning differensiallashuvi, jag‘ apparatining takomillashuvi, diafragmaning paydo bo‘lishi, yurak va 
qon aylanish tizimining murakkablashuvi hamda bosh miyaning rivojlanishi ularning biologik ustunligini ta’min-
lagan. Natijada sutemizuvchilar Yer yuzida keng tarqalgan va yuqori darajada moslashgan hayvonlar guruhiga 
aylangan.

Bugungi kunda sutemizuvchilarni o‘rganish biologiya fanining turli yo‘nalishlari bilan bog‘liq holda amalga 
oshirilmoqda. Molekulyar biologiya, genetika, ekologiya va etologiya kabi fanlar yordamida sutemizuvchilarning 
kelib chiqishi, evolyutsiyasi hamda ekologik moslanishlari yanada chuqur o‘rganilmoqda. Ayniqsa, genomika 
sohasidagi tadqiqotlar sutemizuvchilarning genetik tuzilishi va filogenetik qarindoshlik aloqalarini aniqlashda 
muhim rol o‘ynamoqda.

Shuningdek, sutemizuvchilar inson hayotida ham muhim ahamiyatga ega. Ular qishloq xo‘jaligida oziq-
ovqat mahsulotlari manbai hisoblanadi, tibbiyotda esa ilmiy tajribalar uchun model organizmlar sifatida 
qo‘llaniladi. Shu sababli sutemizuvchilarni o‘rganish nafaqat nazariy biologiya uchun, balki amaliy fanlar uchun 
ham muhim ahamiyatga ega.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Sutemizuvchilarning kelib chiqishi va evolyutsion rivojlanishi masalasi ko‘plab olimlar tomonidan o‘rganil

gan. Zoologiya, paleontologiya va evolyutsion biologiya sohasida olib borilgan tadqiqotlar ushbu hayvonlar 
sinfining kelib chiqishi va rivojlanish bosqichlarini aniqlashda muhim rol o‘ynagan. XIX asr oxiri va XX asr bosh-
larida paleontologiya fanining rivojlanishi natijasida sutemizuvchilarning ajdodlari haqida muhim ilmiy ma’lu-
motlar to‘plangan. Ayniqsa, amerikalik paleontologlar tomonidan olib borilgan qazilmalar natijasida sinapsidlar 
va terapsidlar qoldiqlari topilgan. Bu topilmalar sutemizuvchilarning sudralib yuruvchilardan kelib chiqqanligini 
ilmiy asosda tasdiqlashga yordam berdi.

Zamonaviy biologiya darsliklaridan biri hisoblangan Campbell Biology asarida sutemizuvchilarning evo
lyutsiyasi keng yoritilgan. Ushbu asarda sutemizuvchilarning kelib chiqishi, ularning asosiy biologik xususiyat-
lari hamda zamonaviy sinflanishi haqida batafsil ma’lumotlar berilgan. Vertebrates: Comparative Anatomy kito-
bida esa umurtqali hayvonlarning qiyosiy anatomiyasi o‘rganilib, sutemizuvchilarning boshqa umurtqalilardan 
farqlovchi morfologik xususiyatlari tahlil qilingan. Vertebrate Paleontology asari sutemizuvchilarning paleon-
tologik tarixini o‘rganishda muhim manba hisoblanadi. Ushbu kitobda qadimgi sutemizuvchilarning qazilma 
qoldiqlari, ularning evolyutsion rivojlanishi hamda geologik davrlar davomida yuz bergan o‘zgarishlar ilmiy 
asosda tahlil qilingan.

Shuningdek, Douglas J. Futuyma va Scott Freeman kabi olimlarning evolyutsion biologiyaga oid tadqiqot-
lari sutemizuvchilarning evolyutsion jarayonlarini tushunishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. Ushbu 
olimlar evolyutsiyaning asosiy mexanizmlari – tabiiy tanlanish, genetik mutatsiyalar, izolyatsiya va adaptat-
siya jarayonlarini ilmiy jihatdan izohlab bergan. So‘nggi yillarda molekulyar biologiya va genetika sohasidagi 
tadqiqotlar ham sutemizuvchilarning evolyutsion rivojlanishini o‘rganishda muhim ahamiyat kasb etmoqda. 
DNK tahlillari yordamida turli sutemizuvchi turlari o‘rtasidagi filogenetik aloqalar aniqlanmoqda. Bu esa ularning 
evolyutsion tarixini yanada aniqroq tushunishga yordam bermoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur ilmiy tadqiqot ishida sutemizuvchilarning kelib chiqishi va xilma-xilligini o‘rganish uchun bir qator 

ilmiy metodlardan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida nazariy va tahliliy yondashuvlar qo‘llanilib, turli ilmiy manbalar 
asosida umumlashtirilgan xulosalar chiqarildi. Avvalo, tarixiy-tahliliy metod qo‘llanildi. Ushbu metod yordamida 
sutemizuvchilarning evolyutsion rivojlanish bosqichlari geologik davrlar kesimida o‘rganildi. Paleozoy, mezozoy 
va kaynozoy eralarida yuz bergan biologik o‘zgarishlar tahlil qilinib, sutemizuvchilarning shakllanish jarayoni 
ilmiy manbalar asosida izohlandi.

Ikkinchi metod sifatida evolyutsion taqqoslash usulidan foydalanildi. Bu metod yordamida sutemizuv
chilarning boshqa umurtqali hayvonlar, xususan, sudralib yuruvchilar bilan o‘xshash va farqli tomonlari qiyosiy 
tarzda o‘rganildi. Tish tuzilishi, jag‘ apparati, skelet tizimi hamda nerv tizimining rivojlanish darajasi kabi 
anatomik belgilar taqqoslab tahlil qilindi. Shuningdek, morfofiziologik tahlil metodi ham qo‘llanildi. Bu metod 
yordamida sutemizuvchilarning organizm tuzilishi, fiziologik jarayonlari va ekologik moslanishlari o‘rganildi. 
Ayniqsa, termoregulyatsiya, reproduktiv tizim va nerv tizimi kabi muhim biologik xususiyatlar tahlil qilindi.
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Tadqiqot davomida zamonaviy ilmiy manbalarni sintez qilish usuli ham qo‘llanildi. Turli biologik adabiyotlar, 
ilmiy maqolalar va darsliklarda keltirilgan ma’lumotlar umumlashtirilib, yagona ilmiy tizimga keltirildi. Tarixiy-
tahliliy yondashuv orqali sutemizuvchilarning evolyutsion kelib chiqishi va ularning paleontologik topilmalari 
tarixiy kontekstdagi ma’lumotlar asosida tahlil qilindi. Ilmiy manbalar, arxiv materiallari va oldingi paleontologik 
tadqiqotlar o‘rganilib, sutemizuvchilarning ajdodlari va evolyutsion o‘zgarishlari tizimli ravishda yoritildi.

Evolyutsion taqqoslash usuli yordamida sutemizuvchilarning morfologik va fiziologik xususiyatlari sudralib 
yuruvchilar hamda boshqa umurtqali hayvonlar bilan solishtirildi. Bu usul orqali turli evolyutsion bosqichlarda 
yuzaga kelgan adaptatsiyalar, anatomik va fiziologik o‘zgarishlar aniqlanib, ularning ekologik moslashuvlari 
baholandi. Morfofiziologik tahlil yordamida sutemizuvchilarning asosiy organ tizimlari – nerv tizimi, yurak-qon 
tomir tizimi, nafas olish va reproduktiv tizimlar hamda tashqi morfologik belgilar, jumladan, jun qoplami va 
tishlarning differensiallashuvi chuqur o‘rganildi. Ushbu tahlil sutemizuvchilarning boshqa umurtqalilardan 
farqlanishi va biologik ustunliklarini aniqlash imkonini berdi.

Paleontologik metodlar asosida fossil qoldiqlar, qazilmalar va oraliq shakllar orqali sutemizuvchilarning 
evolyutsion rivojlanishi hamda sistematikasi o‘rganildi. Morganucodon, terapsidlar va sinapsidlar kabi qadimgi 
topilmalar tahlil qilinib, sutemizuvchilar hamda ularning ajdodlari o‘rtasidagi evolyutsion uzluksizlik ko‘rsatildi. 
Zamonaviy molekulyar va genetik tahlil usullari orqali genomika, molekulyar biologiya hamda DNK tahlillari 
yordamida turli sutemizuvchilar turlarining qarindoshlik darajasi, evolyutsion yo‘nalishlari va genetik xilma-xilligi 
o‘rganildi. Bu usul orqali an’anaviy paleontologik va morfologik ma’lumotlar bilan bog‘liq bo‘lgan evolyutsion 
nazariyalar yanada mustahkamlandi.

Ekologik va etologik kuzatuvlar yordamida sutemizuvchilarning turli yashash muhitlaridagi xulq-atvori, 
oziqlanishi va ijtimoiy tuzilishi ekologik kontekstda tahlil qilindi. Ushbu kuzatuvlar ularning evolyutsion mosla
shuvlari va ekologik o‘rni haqida kengroq tushuncha berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, sutemizuvchilarning evolyutsion rivojlanishi uzoq geologik davrlar 

davomida sodir bo‘lgan murakkab biologik jarayon hisoblanadi. Paleontologik ma’lumotlar hamda morfologik 
tahlillar natijasida aniqlanishicha, sutemizuvchilarning ajdodlari hisoblangan sinapsidlar va terapsidlar orga-
nizmida sutemizuvchilarga xos bo‘lgan ko‘plab belgilar asta-sekin shakllangan. Ayniqsa, jag‘ apparatining 
tuzilishi, tishlarning differensiallashuvi hamda skelet tizimidagi o‘zgarishlar evolyutsion jarayonning muhim 
bosqichlarini aks ettiradi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, sutemizuvchilarning asosiy biologik xususiyatlari – 
issiqqonlilik, jun qoplami, sut bezlarining rivojlanishi hamda rivojlangan nerv tizimi – evolyutsiya jarayonida 
ularning yashab qolish imkoniyatini sezilarli darajada oshirgan. Issiqqonlilik organizm metabolizmini yuqori 
darajada ushlab turishga yordam bergan va sutemizuvchilarga turli iqlim sharoitlarida faol yashash imkonini 
yaratgan. Bu xususiyat, ayniqsa, sovuq hududlarda yashovchi turlar uchun muhim ahamiyat kasb etadi.

Natijalar shuni ham ko‘rsatadiki, sutemizuvchilarning evolyutsion muvaffaqiyati ko‘p jihatdan ularning 
ekologik moslashuvchanligi bilan bog‘liq. Ular turli muhit sharoitlariga moslashib, juda keng ekologik nishalarni 
egallagan. Masalan, suv muhitiga moslashgan kitlar va delfinlar organizmida suzishga moslashgan tananing 
torpedosimon shakli, oldingi oyoqlarning suzgichlarga aylanishi hamda qalin yog‘ qatlami shakllangan. Bu 
o‘zgarishlar suv muhitida harakatlanishni osonlashtiradi va tana haroratini saqlashga yordam beradi. Quruq-
likda yashovchi sutemizuvchilarda esa harakatlanish organlari turlicha moslashgan. Yugurishga moslashgan 
hayvonlarda oyoq suyaklari cho‘zilgan va mushaklar yaxshi rivojlangan bo‘ladi. Masalan, ot va gepard kabi 
hayvonlar juda tez yugurish qobiliyatiga ega. Daraxtlarda yashovchi sutemizuvchilarda esa qo‘l va oyoq panjalari 
ushlashga moslashgan bo‘lib, bu ularga daraxt shoxlari bo‘ylab harakatlanishga yordam beradi. Tadqiqot nati-
jalari sutemizuvchilarning nerv tizimi yuqori darajada rivojlanganligini ham ko‘rsatadi. Ayniqsa, bosh miyaning 
katta yarimsharlar po‘stlog‘i murakkab tuzilishga ega bo‘lib, u yuqori darajadagi xulq-atvor faoliyatini ta’min-
laydi. Bu esa sutemizuvchilarning o‘rganish, muhitga moslashish hamda ijtimoiy guruhlarda yashash qobiliya-
tini oshiradi. Masalan, primatlar va ayrim yirtqich sutemizuvchilarda murakkab ijtimoiy tuzilma kuzatiladi.

Muhokama jarayonida sutemizuvchilarning reproduktiv strategiyalariga ham alohida e’tibor qaratildi. 
Platsentar sutemizuvchilarda embrion rivojlanishi ona organizmi ichida sodir bo‘ladi va homila platsenta orqali 
oziqlanadi. Bu esa yangi tug‘ilgan individlarning yashab qolish imkoniyatini oshiradi. Xaltalilarda esa rivojla-
nish jarayoni ikki bosqichda amalga oshadi: avval ona qornida qisqa rivojlanish davri, so‘ngra xaltada davom 
etuvchi rivojlanish jarayoni kuzatiladi. Shuningdek, zamonaviy ilmiy tadqiqotlar sutemizuvchilarning evolyut-
siyasini o‘rganishda molekulyar biologiya va genetika usullarining muhim rol o‘ynayotganini ko‘rsatmoqda. 
DNK tahlillari orqali turli sutemizuvchi guruhlarining filogenetik aloqalari aniqlanib, ularning evolyutsion kelib 
chiqish tarixini yanada aniqroq tiklash imkoniyati yaratilmoqda. Genom tadqiqotlari ayrim turlarning qachon 
ajralib chiqqanini aniqlashga ham yordam bermoqda. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, sutemizuvchilarning ekologik 
xilma-xilligi ularning oziqlanish strategiyalarida ham yaqqol namoyon bo‘ladi. O‘txo‘r sutemizuvchilar o‘simlik 
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biomassasini iste’mol qilish orqali ekotizimdagi o‘simliklarning o‘sishini tartibga soladi. Yirtqich sutemizuvchilar 
esa boshqa hayvonlar populyatsiyasini nazorat qilish orqali ekologik muvozanatni saqlashga yordam beradi.
Hammaxo‘r sutemizuvchilar esa turli oziq manbalaridan foydalanib, ekologik tizimlarda muhim bo‘g‘in sifatida 
faoliyat yuritadi.

Tahlillar shuni ham ko‘rsatadiki, sutemizuvchilarning evolyutsiyasi faqat biologik omillar bilan emas, balki 
ekologik va geologik omillar bilan ham chambarchas bog‘liq bo‘lgan. Geologik davrlarda yuz bergan iqlim 
o‘zgarishlari, materiklarning siljishi hamda ommaviy qirilib ketish hodisalari sutemizuvchilarning evolyutsion 
rivojlanishiga katta ta’sir ko‘rsatgan. Shunday qilib, olib borilgan tahlillar sutemizuvchilarning evolyutsion rivoj
lanishi ko‘p bosqichli va murakkab jarayon ekanligini ko‘rsatadi. Ularning morfologik, fiziologik va ekologik 
moslashuvlari Yer yuzida keng tarqalishiga hamda turli muhit sharoitlarida muvaffaqiyatli yashashiga imkon 
yaratgan.

XULOSA
Sutemizuvchilar evolyutsiyasi Yer tarixidagi eng muhim biologik jarayonlardan biri hisoblanadi. Ularning 

kelib chiqishi qadimgi sinapsid sudralib yuruvchilar bilan bog‘liq bo‘lib, uzoq davom etgan evolyutsion o‘zga
rishlar natijasida zamonaviy murakkab organizmlar shakllangan. Paleontologik topilmalar, morfologik tadqiqotlar 
hamda molekulyar genetika usullari yordamida sutemizuvchilarning evolyutsion rivojlanish bosqichlari tobora 
aniqroq o‘rganilmoqda. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, sutemizuvchilarning evolyutsiyasi jarayonida bir qator 
muhim biologik xususiyatlar shakllangan. Jumladan, tana haroratining doimiyligi (issiqqonlilik), jun qoplami, sut 
bezlari, rivojlangan bosh miya hamda murakkab nerv tizimi bu guruh hayvonlarining ekologik ustunligini ta’min-
lagan. Ushbu xususiyatlar sutemizuvchilarga turli tabiiy sharoitlarga moslashish va keng ekologik zonalarda 
yashash imkonini bergan.

Zamonaviy sutemizuvchilar xilma-xilligi ularning evolyutsion muvaffaqiyatining yaqqol dalilidir. Hozirgi 
kunda Yer yuzida 6000 dan ortiq sutemizuvchi turlari mavjud bo‘lib, ular turli ekologik muhitlarda – quruqlikda, 
suvda va havoda yashaydi. Bu xilma-xillik turli evolyutsion moslanishlar natijasida yuzaga kelgan bo‘lib, har 
bir guruh o‘ziga xos morfologik va fiziologik xususiyatlarga ega. Sutemizuvchilar ekologik tizimlarda muhim rol 
o‘ynaydi. Ular oziq zanjirining turli pog‘onalarida ishtirok etib, ekotizimlarning barqarorligini ta’minlashda muhim 
ahamiyatga ega. Masalan, o‘txo‘r sutemizuvchilar o‘simlik biomassasini tartibga soladi, yirtqich sutemizuvchilar 
esa boshqa hayvonlar populyatsiyasini nazorat qiladi. Ba’zi sutemizuvchilar esa urug‘ tarqatishda va tuproq 
unumdorligini oshirishda muhim ekologik vazifani bajaradi. Inson hayotida ham sutemizuvchilarning ahamiyati 
juda katta. Ular qishloq xo‘jaligida go‘sht, sut, jun va boshqa mahsulotlar manbai hisoblanadi. Bundan tashqari, 
ko‘plab sutemizuvchilar ilmiy tadqiqotlarda model organizmlar sifatida keng qo‘llaniladi. Tibbiyot, genetika va 
biotexnologiya sohalarida olib borilayotgan ko‘plab tadqiqotlar aynan sutemizuvchi hayvonlar ustida amalga 
oshirilmoqda.

Shu bilan birga, hozirgi kunda inson faoliyati natijasida ko‘plab sutemizuvchi turlari yo‘qolib ketish xavfi 
ostida qolmoqda. Yashash muhitining buzilishi, iqlim o‘zgarishi, noqonuniy ov qilish va boshqa antropogen 
omillar sutemizuvchilar populyatsiyasiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu sababli ularni muhofaza qilish, tabiiy 
yashash muhitini saqlab qolish hamda biologik xilma-xillikni himoya qilish bugungi kunning muhim ekologik 
vazifalaridan biridir. Kelajakda sutemizuvchilarni o‘rganish molekulyar biologiya, genomika, ekologiya va evo
lyutsion biologiya kabi fanlar bilan yanada chambarchas bog‘lanib boradi.

Zamonaviy ilmiy usullar yordamida ularning kelib chiqishi, genetik xilma-xilligi va ekologik moslanishlari 
yanada chuqurroq o‘rganilishi mumkin. Bu esa biologiya fanining rivojlanishiga hamda insoniyatning tabiat 
bilan uyg‘un yashashiga xizmat qiladi. Umuman olganda, sutemizuvchilar evolyutsion rivojlanishning yuqori 
bosqichini ifodalaydi va Yer biosferasida muhim o‘rin tutadi. Ularni o‘rganish biologik jarayonlarni chuqur tushu
nishga yordam beribgina qolmay, balki tabiatni muhofaza qilish, ekologik muvozanatni saqlash hamda insoni-
yatning barqaror rivojlanishini ta’minlashda ham katta ahamiyatga ega.
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